
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407277

PORTARIA: 544/2012
Objetivo: Participar como palestrante no Workshop 
Aguaciência/2012
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
PALMAS/TO - Brasil<br
Servidor(es):
54197145/GEOVANNY FARACHE MAIA (EXTENSIONISTA RURAL 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407284

PORTARIA: 528/2012
Objetivo: Ministrar Ofi cina de Qualifi cação do Artesanato pelas 
Chamadas Publicas mulheres.
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31727911/RAIMUNDA DA SILVA BOTELHO (EXTENSIONISTA 
RURAL II’) / 3.0 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
06/07/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407296

PORTARIA: 537/2012
Objetivo: Piloto fl uvial os quias irão percorre o trecho 
S.M.GUAMÁ/BREVES.
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883432/JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407318

PORTARIA: 532/2012
Objetivo: Conduzir funcionarios do INCRA E Policia Civil, 
para dar execução no multirão da cidadania referente ao 
Convenio.700263/2008.
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião /PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197291/CELSO GUILHERME MALATO FARIAS (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407333

PORTARIA: 533/2012
Objetivo: Conduzir funcioncarios da SEPAQ,para dar apoio a 
Ação Solidária em comemoração a Semana do Pescador.
Fundamento Legal: Art 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Oliveiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197291/CELSO GUILHERME MALATO FARIAS (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407285

PORTARIA Nº 3233/2012 - ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO 
DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003. 
CONSIDERANDO, o Processo 2012/307821, que solicita a 
alteração do período de gozo de férias da servidora.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias da servidora MÁRCIA FIEL DE SOUZ, nº 57176024/1, 
referente ao exercício de 2011/2012, de 02/07/2012 a 
31/07/2012 para 10/09/2012 a 09/10/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407395

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 3234/2012-ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2012

Servidor: GERSON PIEDADE MONTEIRO
Mt. 54197917/1
Período: 02/07/2012 A 31/07/2012
Triênio: 2009/2012
PORTARIA N° 3235/2012-ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2012
Servidor: ANAISO MARIGELO DE SOUSA PEDROSO
Mt. 55588447/1
Período: 06/08/2012 A 04/09/2012
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 3236/2012-ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2012
Servidor: ARCY FLORIANO DE SOUZA JUNIOR
Mt. 54188547/1
Período: 02/08/2012 A 30/09/2012
Triênio: 2005/2008
PORTARIA N° 3237/2012-ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2012
Servidor: ANTONIO FRANCISCO DE CARVALHO JUNIOR
Mt. 54187042/1
Período: 06/08/2012 A 04/10/2012
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 3238/2012-ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2012
Servidor: ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE SILVA
Mt. 5869978/3
Período: 02/08/2012 A 31/08/2012
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 3239/2012-ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2012
Servidora: LUZIMAR RAMOS BARROS
Mt. 54186843/1
Período: 02/08/2012 A 31/08/2012
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 3240/2012-ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2012
Servidora: PATRICIA REIS COSTA
Mt. 57175987/1
Período: 13/08/2012 A 11/09/2012
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 3241/2012-ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2012
Servidora: JULIA CARLA CORREA MAIA
Mt. 54185953/1
Período: 06/08/2012 A 04/09/2012
Triênio: 2004/2007
PORTARIA N° 3242/2012-ADEPARÁ, DE 10 DE JULHO DE 2012
Servidora: JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Mt. 54193781/1
Período: 13/08/2012 A 11/09/2012
Triênio: 2005/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407439

PORTARIA Nº 3206/2012 - ADEPARÁ, DE 06 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/323511, de 05 de julho de 
2012, que solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a 
contar de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor ANTONIO 
CARLOS COSTA GUIMARAES, matrícula n° 5443393/2, 
ocupante do cargo de Extensionista Rural II/A, para promover 
sua candidatura como vereador nas eleições 7 de outubro de 
2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3207/2012 - ADEPARÁ, DE 06 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/326910, de 06 de julho de 
2012, que solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a 
contar de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor EVALDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, matrícula n° 54187131/1, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, para promover sua 
candidatura como vereador nas eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 3161/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/303380, de 25 de junho de 
2012, que solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor LEOTTE PIMENTEL 
PIQUEIRA NETO, matrícula n° 5873231/3, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, para 
promover sua candidatura como vereador nas eleições 7 de 
outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3162/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/316531, de 02 de julho de 
2012, que solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a 
contar de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor RAIMUNDO 
MARQUES DA SILVA, matrícula n° 5036305/1, ocupante do 
cargo de Extensionista Rural II/A, para promover sua candidatura 
como vereador nas eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3224/2012 - ADEPARÁ, DE 06 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Requerimento de 05 de julho de 2012, que 
solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor GLEIDSON FAGNER 
DA SILVA, matrícula n° 57211867/2, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, para promover sua candidatura 
como vereador nas eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 3225/2012 - ADEPARÁ, DE 06 DE JULHO 
DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/326797, de 06 de julho de 
2012, que solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII, Art. 94 
e Parágrafo Único, da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a 
contar de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor FRANCISCO 
CLEITON COSTA FARIAS, matrícula n° 54187761/1, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, para promover sua 
candidatura como vereador nas eleições 7 de outubro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercício
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407725
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2012
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
instalação, desinstalação, operação e manutenção de stand para 
as feiras agropecuárias e eventos em que houver participação 
da ADEPARÁ, conforme detalhamento no Termo de Referência.
Entrega do Edital: O edital está disponível no sítio 
eletrônico:http://comprasnet.gov.br/ a partir de 10/07/2012
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: http://comprasnet.gov.br/
Data da Abertura: 24/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137065760000       339039    0261000000          Estadual
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


